UBND QUẬN TÂN BÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /GDĐT Tân Bình, ngày 14 tháng 11 năm 2024

V/v tăng cường thực hiện công tác

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm

trong tình hình mới trên địa bàn quận

Tân Bình

                                 Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình.

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn

ma túy, mại dâm trong tình hình mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 2770/UBND-VX ngày 11 tháng 11năm 2024 Ủy

ban nhân dân quận Tân Bình về tăng cường thực hiện công tác phòng chống tệ nạn

ma túy, mại dâm trong tình hình mới trên địa bàn quận Tân Bình;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa

bàn quận thực hiện các nội dung sau:

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả quản lý Nhà nước trong công tác phòng,

chống ma túy, mại dâm; thủ trưởng các cơ sở giáo dục xác định rõ vai trò, trách

nhiệm cá nhân của người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền để phát sinh tệ nạn

ma túy, mại dâm tại đơn vị.

- Làm tốt công tác phòng ngừa, giảm hại, xác định đây là nhiệm vụ và giải

pháp chiến lược, lâu dài trong công tác phòng, chống ma túy, mại dâm; đổi mới

nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa tội phạm về ma

túy, mại dâm, thường xuyên cập nhật và phổ biến về tác hại của ma túy, đặc biệt

ma túy tổng hợp, tác hại của tệ nạn ma túy, mại dâm;

- Nghiên cứu, rà soát đưa nội dung giáo dục; sửa đổi, bổ sung các tài liệu

tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm và lồng ghép vào các hoạt động trải

nghiệm, hoạt động giáo dục cho học sinh;

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện các hành vi mua bán: các loại ma túy, nhất

là ma túy “núp bóng” (thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện từ có chứa chất ma túy)

xung quanh các trường học, trên không gian mạng, các cơ sở kinh doanh có điều

kiện về an ninh trật tự để kịp thời ngăn chặn, xử lý.

- Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tại các trường

học trên địa bàn ký cam kết không sử dụng trái phép chất ma túy; không có hành

2

vi vi phạm pháp luật về ma túy; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường

xuyên nhắc nhở, giáo dục con em phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy.

- Chủ động phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. Phòng

Y tế và các đơn vị có liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật và tác hại về phòng, chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS cho học sinh của

đơn vị.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa

bàn quận quan tâm và thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                                               KT.TRƯỞNG PHÒNG

- Sở GDĐT (P.CTTT);                                                                   PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- TTUB: CT, PCT/VX;

- CAQ;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn;

- Lưu: VT, Tần.

Nguyễn Đức Anh Khoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T14:41:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Đức Anh Khoa<ndakhoa.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T15:33:16+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T15:33:22+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!